
./. 

Decreto n. 230/1D 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE  

DI CONCERTO CON  

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO  
 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “codice dell’ordinamento 

militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “testo 

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 148, recante “bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2014 e il bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

VISTO il decreto interdirigenziale n. 275/1D del 27 dicembre 2013, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 3 del 10 gennaio 2014, con cui è stato 

indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, per l’ammissione di 108 (centootto) 

Allievi alla 1^ classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno 

accademico 2014-2015; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 24/1D del 5 febbraio 2014 e successive modifiche e 

integrazioni, con cui è stata nominata la commissione esaminatrice per la prova 

scritta di selezione culturale, per le prove orali, per la formazione delle 

graduatorie finali e per l’assegnazione ai corsi; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 56/14 del 20 febbraio 2014, con cui è stata nominata la 

commissione per gli accertamenti psicofisici; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 60/14 del 26 febbraio 2014, con cui è stata nominata la 

commissione per gli ulteriori accertamenti psicofisici; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 85/1D del 21 marzo 2014 e successive modifiche e 

integrazioni, con il quale è stata nominata la commissione per le prove di 

efficienza fisica; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 147/1D del 20 maggio 2014, con cui è stata nominata la 

commissione per gli accertamenti attitudinali; 

VISTI gli atti delle predette commissioni e provveduto a rettificare le incongruità 

formali ivi riscontrate; 

VISTI i provvedimenti cautelari n. 2868 del 20 giugno 2014 e n. 7683 del 15 luglio 

2014 del T.A.R. del Lazio - Roma - Sezione Prima Bis, in esecuzione dei quali il 

candidato per i posti per i Corpi di Stato Maggiore, Genio Navale, 

Commissariato Militare Marittimo e delle Capitanerie di Porto, PODESTA 

Esteban, è stato ammesso, con riserva, alle prove di efficienza fisica, agli 

accertamenti attitudinali e alle prove orali del concorso indetto con il sopracitato 

decreto interdirigenziale n. 275/1D del 27 dicembre 2013, conseguendo il 

punteggio complessivo di 23,786; 

CONSIDERATO che i predetti provvedimenti cautelari sono stati emanati al solo fine di 

consentire al ricorrente di sostenere, con riserva, le ulteriori prove del concorso e 



 

 

 

./. 

2 

che, pertanto, il medesimo non viene, al momento, collocato in graduatoria, con 

riserva di integrazione successiva all’esito del giudizio; 

CONSIDERATO che l’assunzione dei vincitori del sopracitato concorso, indetto con il decreto 

interdirigenziale n. 275/1D del 27 dicembre 2013, quale reclutamento 

autorizzato dallo Stato Maggiore della Difesa per l’anno 2014, rientra nelle 

disponibilità di bilancio di cui alla sopraindicata legge 27 dicembre 2013, n. 148;  

VISTO l’art. 1 del decreto dirigenziale 31 maggio 2013, con cui al Dirig. dr. 

BERARDINELLI Concezio, quale Vice Direttore Generale della Direzione 

Generale per il Personale Militare, è attribuita la delega all’adozione di taluni atti 

di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze 

Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione delle 

graduatorie di merito; 

VISTO l’art. 1 del decreto dirigenziale n. 607/2013 del 3 giugno 2013, con il quale 

all’Amm. Isp. (CP) VIGNANI Stefano, quale Vice Comandante Generale del 

Corpo delle Capitanerie di Porto, è attribuita la delega, di concerto con autorità 

di pari rango della Direzione Generale per il Personale Militare, all’adozione di 

taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale 

militare del Corpo delle Capitanerie di Porto, tra cui i decreti di approvazione 

delle graduatorie di merito dei relativi concorsi; 

VISTO l’art. 5 del predetto decreto dirigenziale n. 607/2013 del 3 giugno 2013, ai sensi 

del quale, in caso di assenza o impedimento del Vice Comandante Generale del 

Corpo delle Capitanerie di Porto, Amm. Isp. (CP) VIGNANI Stefano, i predetti 

atti di gestione amministrativa siano adottati dal Capo del I Reparto del 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, C.A. (ora Amm. Isp.) 

(CP) DELL’ANNA Ilarione, 

 

D E C R E T A  

 

 

Art. 1 

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 108 

Allievi alla 1^ classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2014-2015, 

indetto, tra gli altri, con il decreto interdirigenziale n. 275/1D del 27 dicembre 2013, citato nelle 

premesse, per i 100 posti per i Corpi di Stato Maggiore, Genio Navale, Commissariato Militare 

Marittimo e Capitanerie di Porto: 

posizione    cognome         nome data di nascita punteggio 

  1° VALERIO Giuseppe 08/07/1995 28,200 

  2° PETRUCCI Eleonora 25/04/1995 26,357 

  3° NORCIA Nicola 29/02/1996 26,343 

  4° SCARPINA Dennis Samuele 11/01/1995 26,336 

      5°5° TEOFILO Angelica 21/01/1994 25,943 

  6° IABICHELLA Giovanni 15/11/1994 25,765 

  7° BERNARDIS Massimo 17/03/1994 25,500 

  8° CICALA Andrea 28/02/1994 25,407 

  9° DE PALO Giuseppe 09/09/1994 25,336 

10° ATTANASIO Vincenzo 26/07/1994 25,257 

11° VALENTINI Enrico 15/01/1993 25,036 

12° DI PAOLA Francesco 27/09/1995 24,820 



 

 

 

./. 

3 

posizione      cognome        nome data di nascita punteggio 

13° BORELLO Francesco Antonio 02/10/1995 24,743 

14° GIUFFRIDA Matteo 24/07/1995 24,729 

15° NATOLA Andrea 13/04/1992 24,722 

16° ZAMAR Giulia 22/04/1995 24,593 

  17° PAVIGLIANITI Maria Martina 29/10/1994 24,515 

  18° MORRONE Mattia 15/05/1995 24,386 

  19° TONI Daniele 31/03/1994 24,350 

  20° GRATTI Cesare 12/04/1996 24,280 

  21° BE Lorenzo 09/02/1994 24,236 

  22° ROSSI Francesca 05/03/1995 24,235 

  23° SCELSI Vincenzo 31/05/1995 24,220 

  24° IACHINI Andrea 07/07/1994 24,197 

  25° ALAGNA Pietro 06/02/1995 24,186 

  26° ANDRIOLI Luca 26/04/1995 24,150 

27° LEONE Vincenzo 14/09/1994 24,150 

  28° BELVISI Daniele 17/04/1994 24,136 

  29°° TERLIZZESE Francesco 27/05/1995 24,115 

  30° NUNZIANTE Luca 27/11/1994 24,095 

  31° COSSELLU Francesco 29/07/1995 24,015 

  32° ARGENTIERI Luca 04/11/1994 24,000 

   TIBALDI Irene 07/07/1993 24,000 

  34° ZAPPA Ilaria 12/06/1994 23,950 

  35° BARRETTA Domenico 15/05/1996 23,850 

 GIANSANTE Lorenzo 01/08/1995 23,850 

  37° VOTTA Sharon 28/04/1994 23,836 

  38° 38 NIGRO Antonello 15/02/1995 23,820 

 PATERNO Thomas 30/06/1994 23,820 

  40° RINALDO Paolo 24/02/1994 23,772 

  41° GIOCONDO Francesca 12/10/1994 23,757 

  42° MANGANO Luca 16/01/1995 23,700 

  43° MARTINUZZI Francesco 14/08/1994 23,695 

  44° VALENTE Pasquale Enrico 05/07/1995 23,650 

  45° MILONE Angelo 25/09/1993 23,637 

  46° DI FIORE Giuseppe 28/04/1994 23,600 

  47° SALVATORI Lorenzo 01/10/1995 23,579 

  48° CURTOLO Alessandro 02/05/1994 23,550 

 TRANI Francesco 29/03/1995 23,550 

  50° DE ANGELIS Ido Giovanni 16/07/1994 23,507 

  51° NEGRO Davide 15/04/1995 23,506 

  52° BERTOLI Roland 29/01/1994 23,486 

  53° PAGLIARO Michele 21/12/1992 23,440 



 

 

 

./. 

4 

posizione        cognome          nome data di nascita  punteggio  

  54° BAGGIARINI Andrea 11/10/1995 23,400 

 DE CHIARA Valerio 27/03/1995 23,400 

 SCALIA Cecilia 23/07/1995 23,400 

  57° NINNI Davide 16/09/1993 23,392 

  58° ROSSI Francesco 24/05/1995 23,380 

  59° DAL FARRA Marco 26/12/1995 23,372 

  60° CUSMAI Giulia 17/03/1994 23,300 

 VENTURA Edoardo 04/04/1994 23,300 

662°2° MICHELANGELI Marco 29/04/1994 23,250 

  63° DI MEO Gennaro 23/11/1994 23,240 

  64° DI CARLO Federico 10/10/1994 23,236 

  65° PECORIELLO Francesco 18/11/1994 23,222 

  66° DEL VECCHIO Giovanni Andrea 06/05/1995 23,160 

  67° PIERSIMONI Daniele 29/12/1994 23,150 

  68° BUONINCONTRI Domenico 04/11/1993 23,092 

  69° GUGLIETTA Erica 09/06/1995 23,022 

  70° SITZIA Francesco 26/06/1993 22,986 

  71° SEMPRONI Paolo 19/04/1995 22,950 

  72° GRAVILI Gabriele 02/02/1993 22,912 

  73°° FRANCAVILLA Gianmatteo 27/11/1993 22,903 

  74° MESSINI Federico 05/12/1994 22,877 

  75° AURELIO Mattia 07/09/1995 22,865 

  76° ROMANO Giuseppe 09/10/1994 22,846 

  77° PRINCIPE Remigio Loris 09/08/1994 22,829 

  78° CINQUEPALMI Francesco 24/10/1995 22,815 

  79° FIDONE Giuseppe 22/04/1992 22,750 

  80° TORRE Tommaso 04/08/1995 22,746 

 ZANFAGNA Lorenzo 12/08/1995 22,746 

  82° CUTOLO Antonia 13/12/1994 22,727 

  83° CAPUTO Gianluca 16/07/1994 22,712 

  84°° SURIANO Francesco 15/01/1995 22,709 

  85° VANNUCCHI Federica 05/01/1995 22,666 

  86° MIGGIANO Fabio 03/02/1996 22,660 

  87° RODIO Matteo Maria 30/10/1993 22,655 

  88° VALENTE Valentina 25/02/1993 22,650 

  89°° DI CESARE Daniele 22/05/1994 22,612 

  90° FARINA Simone 26/12/1995 22,546 

  91° ANSELMI Cosimo 07/04/1995 22,540 

  92° TARANTINO Danae 10/06/1995 22,532 

  93° CICCU Gabriele 28/02/1994 22,506 

  94° AZZALI Flavio 02/11/1995 22,503 



 

 

 

./. 

5 

posizione            cognome nome data di nascita  punteggio  

  95° TITOLO Giuseppe 28/05/1994 22,497 

 TROILO Dario 10/12/1995 22,497 

  97° LAVORENTI Beatrice 21/12/1994 22,493 

  98° PICCIAFUOCHI Irene 10/02/1993 22,490 

  99° LOPARCO Nico 31/05/1994 22,446 

100° SPAGNUOLO Enrico 06/04/1995 22,409 

101° PARRINI Tommaso 20/04/1994 22,383 

102° MAGADDINO Mariano 13/12/1995 22,363 

103° ZAPPULLO Sara 12/11/1994 22,343 

104° NOCIFORA Mirko 21/04/1993 22,332 

105° LEGGIERO Antonio 20/08/1993 22,300 

106° DELL'ISOLA Raffaele 11/02/1996 22,260 

 LOFARO Ernesto 03/06/1994 22,260 

108° GERRATANA Alessandra 09/11/1994 22,246 

109° VERSACE Antonino 03/10/1994 22,243 

110° ROCCI Antonio 20/10/1994 22,230 

111° LIGORIO Miriana 19/09/1992 22,197 

112° CICCARELLI Alberto 15/12/1995 22,160 

113° CENTI Francesco 14/02/1995 22,146 

114° CASONATO Riccardo 31/12/1994 22,100 

 RUSSO  Lorenzo 14/08/1996 22,100 

116° CICERO SANTALENA Samuele 30/01/1994 22,072 

 SANTURRI Lorenzo 29/04/1995 22,072 

118° LANGELLA Francesco 08/10/1995 22,066 

119° IANNELLI Paolo 23/09/1995 22,055 

120° IMMESI Emanuele 03/03/1993 22,020 

121° FALABELLA Antonella 05/10/1995 21,992 

122° LOMBANI Davide Libero 27/12/1994 21,983 

123° CIRIELLO Francesco 04/01/1993 21,960 

 MONOPOLI Mauro Federico 09/09/1995 21,960 

 RICCI Denise 22/07/1994 21,960 

 VICIDOMINI Marco 23/06/1995 21,960 

127° DE MAGISTRIS Ciro 12/10/1995 21,946 

128° PULIAFITO Andrea 31/01/1996 21,923 

129° BUDRI Paolo 01/09/1995 21,900 

130° RUSSO  Gianluca 28/07/1995 21,835 

131° GUERRISI Francesco 05/10/1991 21,793 

132° RUSCICA Alessandro 15/12/1995 21,720 

133° LUPERINI Giacomo 21/06/1995 21,692 

134° GARAU Tommaso 29/07/1995 21,680 

135° DALLA ROSA Luca Sergio Alberto 15/09/1995 21,660 



 

 

 

./. 

6 

posizione       cognome        nome data di nascita punteggio 

 RINALDI Simone 04/10/1991 21,660 

137° FIORE Laura 10/04/1995 21,609 

138° VITUAT Roberto 26/10/1993 21,600 

139° IPPOLITO Gianguglielmo 16/09/1994 21,540 

 SCAPINO Pietro 01/12/1995 21,540 

141° ARCOPINTO Paris 03/07/1996 21,480 

142° MEUCCI Cinzia 12/04/1995 21,477 

143° CORVI Milena 08/09/1995 21,440 

144° CANGELOSI Giuseppe 26/03/1993 21,420 

 SALVI Alessio 02/01/1996 21,420 

146° MADONIA Matteo 21/07/1993 21,390 

147° GUGLIELMETTO Marco 21/07/1993 21,360 

 IACOMINO Giancarlo 08/07/1995 21,360 

149° GRASSI Luca 14/09/1995 21,312 

 MOSCHETTI Antonio 05/08/1992 21,312 

151° DI TRIA  Alessandro 13/12/1995 21,300 

152° ERCOLINI Edoardo 07/10/1994 21,100 

153° CECCARELLI Pierluigi 26/12/1992  21,060. 

 

 

Art. 2 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 1 del presente decreto e tenuto conto 

delle riserve di posti di cui alla Sezione 1 dell’Appendice Marina Militare e dei titoli di preferenza 

di cui all’art. 20, comma 2 del sopracitato decreto interdirigenziale n. 275/1D del 27 dicembre 2013, 

i seguenti concorrenti sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 

prescritti per l’ammissione al concorso- per i posti per i Corpi di Stato Maggiore, Genio Navale, 

Commissariato Militare Marittimo e Capitanerie di Porto: 

posizione    cognome         nome punteggio riserva titolo di preferenza 

    1° VALERIO Giuseppe 28,200   

    2° PETRUCCI Eleonora 26,357   

    3° NORCIA Nicola 26,343 Morosini  

    4° SCARPINA Dennis Samuele 26,336 Morosini  

      5° TEOFILO Angelica 25,943   

    6° IABICHELLA Giovanni 25,765   

    7° BERNARDIS Massimo 25,500   

    8° CICALA Andrea 25,407   

    9° DE PALO Giuseppe 25,336   

  10° ATTANASIO Vincenzo 25,257   

  11° VALENTINI Enrico 25,036   

  12° DI PAOLA Francesco 24,820   

  13° BORELLO Francesco Antonio 24,743 Douhet  

  14° GIUFFRIDA Matteo 24,729   

  15° NATOLA Andrea 24,722   



 

 

 

./. 

7 

posizione        cognome         nome punteggio riserva titolo di preferenza 

  16° ZAMAR Giulia 24,593   

  17° PAVIGLIANITI Maria Martina 24,515   

  18° MORRONE Mattia 24,386 Morosini  

  19° TONI Daniele 24,350   

  20° GRATTI Cesare 24,280   

  21° BE Lorenzo 24,236   

  22° ROSSI Francesca 24,235   

  23° SCELSI Vincenzo 24,220   

  24° IACHINI Andrea 24,197   

  25° ALAGNA Pietro 24,186   

  26° ANDRIOLI Luca 24,150  età 

  27° LEONE Vincenzo 24,150   

  28° BELVISI Daniele 24,136   

  29° TERLIZZESE Francesco 24,115   

  30° NUNZIANTE Luca 24,095   

  31° COSSELLU Francesco 24,015 Morosini  

  32° ARGENTIERI Luca 24,000  ex Morosini 

  33° TIBALDI Irene 24,000   

  34° ZAPPA Ilaria 23,950   

  35° GIANSANTE Lorenzo 23,850 Douhet Douhet 

  36° BARRETTA Domenico 23,850   

  37° VOTTA Sharon 23,836   

  38° NIGRO Antonello 23,820  età 

  39° PATERNO Thomas 23,820   

  40° RINALDO Paolo 23,772   

  41° GIOCONDO Francesca 23,757   

  42° MANGANO Luca 23,700   

  43° MARTINUZZI Francesco 23,695   

  44° VALENTE Pasquale Enrico 23,650 Morosini  

  45° MILONE Angelo 23,637   

    46° DI FIORE Giuseppe 23,600   

  47° SALVATORI Lorenzo 23,579 Douhet  

  48° TRANI Francesco 23,550  età 

  49° CURTOLO Alessandro 23,550   

  50° DE ANGELIS Ido Giovanni 23,507   

  51° NEGRO Davide 23,506   

  52° BERTOLI Roland 23,486   

  53° PAGLIARO Michele 23,440   

  54° SCALIA  Cecilia  23,400 Morosini Morosini ed età 

  55° DE CHIARA Valerio 23,400 Morosini Morosini 

  56° BAGGIARINI Andrea 23,400   



 

 

 

./. 

8 

posizione         cognome          nome punteggio riserva titolo di preferenza 

  57° NINNI Davide 23,392   

  58° ROSSI Francesco 23,380 Morosini  

  59° DAL FARRA Marco 23,372 Morosini  

  60° VENTURA Edoardo 23,300  età 

  61° CUSMAI Giulia 23,300   

  62° MICHELANGELI Marco 23,250   

  63° DI MEO Gennaro 23,240   

  64° DI CARLO Federico 23,236   

  65° PECORIELLO Francesco 23,222   

  66° DEL VECCHIO Giovanni Andrea 23,160   

  67° PIERSIMONI Daniele 23,150   

  68° BUONINCONTRI Domenico 23,092   

  69° GUGLIETTA Erica 23,022   

  70° SITZIA Francesco 22,986   

  71° SEMPRONI Paolo 22,950 Morosini  

  72° GRAVILI Gabriele 22,912   

  73° FRANCAVILLA Gianmatteo 22,903   

  74° MESSINI Federico 22,877   

  75° AURELIO Mattia 22,865   

  76° ROMANO Giuseppe 22,846   

  77° PRINCIPE Remigio Loris 22,829   

  78° CINQUEPALMI Francesco 22,815   

  79° FIDONE Giuseppe 22,750   

  80° ZANFAGNA Lorenzo 22,746  età 

  81° TORRE Tommaso 22,746   

  82° CUTOLO Antonia 22,727   

  83° CAPUTO Gianluca 22,712   

  84° SURIANO Francesco 22,709   

  85° VANNUCCHI Federica 22,666   

  86° MIGGIANO Fabio 22,660   

    87° RODIO Matteo Maria 22,655   

  88° VALENTE Valentina 22,650   

  89° DI CESARE Daniele 22,612   

  90° FARINA Simone 22,546   

  91° ANSELMI Cosimo 22,540 Teuliè  

  92° TARANTINO Danae 22,532   

  93° CICCU Gabriele 22,506   

  94° LIGORIO Miriana 22,197 Mil.  

  95° IANNELLI Paolo 22,055 Morosini  

  96° CIRIELLO Francesco 21,960 Mil.  

  97° BUDRI Paolo 21,900 Morosini  



 

 

 

./. 

9 

posizione     cognome    nome punteggio riserva titolo di preferenza 

  98° GUERRISI Francesco 21,793 Mil.  

  99° IACOMINO Giancarlo 21,360 art. 1 c. 2 lett.b)  

100° MOSCHETTI Antonio 21,312 Mil.  

 

 

Art. 3 

I concorrenti di cui al precedente art. 2, ai sensi della Sezione 5 dell’Appendice Marina Militare del 

sopracitato decreto interdirigenziale n. 275/1D del 27 dicembre 2013, sono provvisoriamente 

assegnati ai vari Corpi come di seguito riportato: 

 

CORPO DI STATO MAGGIORE 

posizione    cognome         nome data di nascita 

    1° PETRUCCI Eleonora 25/04/1995 

    2° IABICHELLA Giovanni 15/11/1994 

    3° BERNARDIS Massimo 17/03/1994 

    4° DE PALO Giuseppe 09/09/1994 

    5° ATTANASIO Vincenzo 26/07/1994 

    6° VALENTINI Enrico 15/01/1993 

    7° DI PAOLA Francesco 27/09/1995 

    8° GIUFFRIDA Matteo 24/07/1995 

    9° NATOLA Andrea 13/04/1992 

  10° MORRONE Mattia 15/05/1995 

  11° TONI Daniele 31/03/1994 

  12° BE Lorenzo 09/02/1994 

  13° ROSSI Francesca 05/03/1995 

  14° IACHINI Andrea 07/07/1994 

  15° ALAGNA Pietro 06/02/1995 

  16° LEONE Vincenzo 14/09/1994 

  17° COSSELLU Francesco 29/07/1995 

  18° ARGENTIERI Luca 04/11/1994 

  19° ZAPPA Ilaria 12/06/1994 

  20° BARRETTA Domenico 15/05/1996 

  21° PATERNO Thomas 30/06/1994 

  22° GIOCONDO Francesca 12/10/1994 

  23° MANGANO Luca 16/01/1995 

  24° VALENTE Pasquale Enrico 05/07/1995 

  25° DI FIORE Giuseppe 28/04/1994 

  26° SALVATORI Lorenzo 01/10/1995 

  27° TRANI Francesco 29/03/1995 

  28° BERTOLI Roland 29/01/1994 

  29° PAGLIARO Michele 21/12/1992 

  30° SCALIA Cecilia 23/07/1995 



 

 

 

./. 

10 

posizione         cognome       nome data di nascita 

  31° DE CHIARA Valerio 27/03/1995 

  32° NINNI Davide 16/09/1993 

  33° DAL FARRA Marco 26/12/1995 

  34° VENTURA Edoardo 04/04/1994 

  35° DI CARLO Federico 10/10/1994 

  36° PECORIELLO Francesco 18/11/1994 

  37° PIERSIMONI Daniele 29/12/1994 

  38° BUONINCONTRI Domenico 04/11/1993 

  39° SITZIA Francesco 26/06/1993 

  40° SEMPRONI Paolo 19/04/1995 

  41° GRAVILI Gabriele 02/02/1993 

  42° FRANCAVILLA Gianmatteo 27/11/1993 

  43° MESSINI Federico 05/12/1994 

  44° PRINCIPE Remigio Loris 09/08/1994 

  45° CINQUEPALMI Francesco 24/10/1995 

  46° FIDONE Giuseppe 22/04/1992 

  47° ZANFAGNA Lorenzo 12/08/1995 

  48° TORRE Tommaso 04/08/1995 

  49° CUTOLO Antonia 13/12/1994 

  50° SURIANO Francesco 15/01/1995 

  51° FARINA Simone 26/12/1995 

  52° TARANTINO Danae 10/06/1995 

  53° CICCU Gabriele 28/02/1994 

  54° IANNELLI Paolo 23/09/1995 

  55° GUERRISI Francesco 05/10/1991 

  56° IACOMINO Giancarlo 08/07/1995 

  57° MOSCHETTI Antonio  05/08/1992; 

 

CORPO DEL GENIO NAVALE 

posizione   cognome    nome data di nascita 

    1° VALERIO Giuseppe 08/07/1995 

    2° NORCIA Nicola 29/02/1996 

    3° ZAMAR Giulia 22/04/1995 

    4° GRATTI Cesare 12/04/1996 

    5° SCELSI Vincenzo 31/05/1995 

    6° BELVISI Daniele 17/04/1994 

    7° TERLIZZESE Francesco 27/05/1995 

    8° MARTINUZZI Francesco 14/08/1994 

    9° MILONE Angelo 25/09/1993 

  10° CURTOLO Alessandro 02/05/1994 

  11° ROSSI Francesco 24/05/1995 



 

 

 

./. 

11 

posizione      cognome           nome data di nascita 

  12° DI MEO Gennaro 23/11/1994 

  13° DEL VECCHIO Giovanni Andrea 06/05/1995 

  14° AURELIO Mattia 07/09/1995 

  15° ROMANO Giuseppe 09/10/1994 

  16° MIGGIANO Fabio  03/02/1996; 

 

CORPO DI COMMISSARIATO MILITARE MARITTIMO 

posizione       cognome             nome data nascita 

    1° TEOFILO Angelica 21/01/1994 

    2° BORELLO Francesco Antonio 02/10/1995 

    3° PAVIGLIANITI Maria Martina 29/10/1994 

    4° VOTTA Sharon 28/04/1994 

    5° NIGRO Antonello 15/02/1995 

    6° NEGRO Davide 15/04/1995 

    7° DI CESARE Daniele 22/05/1994 

    8° CIRIELLO Francesco 04/01/1993 

    9° BUDRI Paolo  01/09/1995; 

 

CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

posizione        cognome          nome data nascita 

    1° SCARPINA Dennis Samuele 11/01/1995 

    2° CICALA Andrea 28/02/1994 

    3° ANDRIOLI Luca 26/04/1995 

    4° NUNZIANTE Luca 27/11/1994 

    5° TIBALDI Irene 07/07/1993 

    6° GIANSANTE Lorenzo 01/08/1995 

    7° RINALDO Paolo 24/02/1994 

    8° DE ANGELIS Ido Giovanni 16/07/1994 

    9° BAGGIARINI Andrea 11/10/1995 

  10° CUSMAI Giulia 17/03/1994 

  11° MICHELANGELI Marco 29/04/1994 

  12° GUGLIETTA Erica 09/06/1995 

    13° CAPUTO Gianluca 16/07/1994 

  14° VANNUCCHI Federica 05/01/1995 

  15° RODIO Matteo Maria 30/10/1993 

  16° VALENTE Valentina 25/02/1993 

  17° ANSELMI Cosimo 07/04/1995 

  18° LIGORIO Miriana  19/09/1992. 

 

 

 

 



 

 

 

./. 

12 

Art. 4 

I sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei nel concorso di cui trattasi per i 100 posti per i Corpi 

di Stato Maggiore, Genio Navale, Commissariato Militare Marittimo e Capitanerie di Porto, 

nell’ordine appresso indicato: 

posizione cognome      nome punteggio titolo di preferenza 

    1° AZZALI Flavio 22,503  

    2° TITOLO Giuseppe 22,497 ex mil. 

    3° TROILO Dario 22,497  

    4° LAVORENTI Beatrice 22,493  

    5° PICCIAFUOCHI Irene 22,490  

    6° LOPARCO Nico 22,446  

    7° SPAGNUOLO Enrico 22,409  

    8° PARRINI Tommaso 22,383  

    9° MAGADDINO Mariano 22,363  

  10° ZAPPULLO Sara 22,343  

  11° NOCIFORA Mirko 22,332  

  12° LEGGIERO Antonio 22,300  

  13° DELL'ISOLA Raffaele 22,260 età 

  14° LOFARO Ernesto 22,260  

  15° GERRATANA Alessandra 22,246  

  16° VERSACE Antonino 22,243  

  17° ROCCI Antonio 22,230  

  18° CICCARELLI Alberto 22,160  

  19° CENTI Francesco 22,146  

  20° RUSSO  Lorenzo 22,100 età 

  21° CASONATO Riccardo 22,100  

  22° SANTURRI Lorenzo 22,072 età 

  23° CICERO SANTALENA Samuele 22,072  

  24° LANGELLA Francesco 22,066  

  25° IMMESI Emanuele 22,020  

  26° FALABELLA Antonella 21,992  

  27° LOMBANI Davide Libero 21,983  

  28° MONOPOLI Mauro Federico 21,960 età 

  29° VICIDOMINI Marco 21,960 età 

  30° RICCI Denise 21,960  

    31° DE MAGISTRIS Ciro 21,946  

  32° PULIAFITO Andrea 21,923  

  33° RUSSO  Gianluca 21,835  

  34° RUSCICA Alessandro 21,720  

  35° LUPERINI Giacomo 21,692  

  36° GARAU Tommaso 21,680  

  37° DALLA ROSA Luca Sergio Alberto 21,660 età 

  38° RINALDI Simone 21,660  



 

 

 

./. 

13 

posizione  cognome      nome punteggio titolo di preferenza 

  39° FIORE Laura 21,609  

  40° VITUAT Roberto 21,600  

  41° SCAPINO Pietro 21,540 età 

  42° IPPOLITO Gianguglielmo 21,540  

  43° ARCOPINTO Paris 21,480  

  44° MEUCCI Cinzia 21,477  

  45° CORVI Milena 21,440  

  46° SALVI Alessio 21,420 età 

  47° CANGELOSI Giuseppe 21,420  

  48° MADONIA Matteo 21,390  

  49° GUGLIELMETTO Marco 21,360  

  50° GRASSI Luca 21,312  

  51° DI TRIA  Alessandro 21,300  

  52° ERCOLINI Edoardo 21,100  

  53° CECCARELLI Pierluigi  21,060.  

 

 

Art. 5 

È approvata la seguente graduatoria di merito del sopracitato concorso, per esami, per l’ammissione 

di 108 Allievi alla 1^ classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno accademico  

2014-2015, per gli 8 posti per il Corpo Sanitario Militare Marittimo: 

posizione cognome     nome data di nascita punteggio 

    1° MORICONI Francesca Romana 28/06/1994 26,865 

    2° PUCCINI Michele 27/02/1993 26,486 

    3° CHECCACCI Gianluca 16/08/1995 25,286 

    4° DOMENICI Valeria 20/11/1994 24,863 

    5° FANI Eleonora 10/01/1995 24,029 

    6° MARINO Daniele 31/10/1995 23,415 

    7° MATTIUSSI TOME' Diletta 13/06/1995 23,352 

    8° ROCCHI Renato Maria 08/02/1995 23,350 

    9° DIFINO Margherita 02/12/1995 23,103 

  10° DE VITO FRANCESCO Vitandrea 05/01/1993 23,022 

  11° DI MARTINO Nicolò 16/02/1995 22,855 

  12° INDAIMO Antonino 25/02/1995 22,635 

  13° CARLI Chiara 25/12/1995 22,492 

    14° BATTARELLI Arianna 04/06/1995 22,080 

  15° NAFISIO Vincenzo 11/05/1995  21,597. 

 

 

Art. 6 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 5 del presente decreto e tenuto conto 

delle riserve di posti di cui alla Sezione 1 dell’Appendice Marina Militare e dei titoli di preferenza di 

cui all’art. 20, comma 2 del sopracitato decreto interdirigenziale n. 275/1D del 27 dicembre 2013, i 



 

 

 

./. 

14 

seguenti concorrenti sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 

prescritti per l’ammissione al concorso- per i posti per il Corpo Sanitario Militare Marittimo: 

posizione          cognome           nome punteggio riserva titolo di preferenza 

1° MORICONI Francesca Romana 26,865   

2° PUCCINI Michele 26,486   

3° CHECCACCI Gianluca 25,286 Morosini  

4° DOMENICI Valeria 24,863   

5° FANI Eleonora 24,029   

6° MARINO Daniele 23,415 Nunziatella  

7° MATTIUSSI TOME' Diletta 23,352   

8° ROCCHI Renato Maria  23,350.   

 

 

Art. 7 

I sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei nel concorso di cui trattasi per gli 8 posti per il 

Corpo Sanitario Militare Marittimo, nell’ordine appresso indicato: 

posizione cognome     nome punteggio riserva titolo di preferenza 

1° DIFINO Margherita 23,103   

2° DE VITO FRANCESCO Vitandrea 23,022   

3° DI MARTINO Nicolò 22,855   

4° INDAIMO Antonino 22,635   

5° CARLI Chiara 22,492   

6° BATTARELLI Arianna 22,080   

7° NAFISIO Vincenzo  21,597.   

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

Roma, 19 agosto 2014 

f.f.to 

f.to 

per Amm. Isp. (CP) Stefano VIGNANI 

f.to 

Dirig. dr. Concezio BERARDINELLI 

      Amm. Isp. (CP) Ilarione DELL’ANNA  

 

 

 

 


